
Datum doručení: 14. 2. 2018

Centrální číslo jednací: PS2018/001805

Věc: Legislativní proces

Žádost
(…)
1-Žádám o poskytnutí konkretních informací a doprovodných týkající se zákona č
90/1995 Sb ve věci v současnosti :

JEDNÁNÍ O NÁVRZÍCH ZÁKONŮ

Podávání návrhů zákonů

§ 86

(1) Věty  třetí  :Za  vládu  mohou  jednat  jen  jejich  členové,  kteří  byli  takovým
jednáním zvlášť pověřeni. 

Ve vztahu k vládnímu návrhu sněmovního tisku č. 45 -Změna vodního zákona -EU
směrnice 2OOO/65/ES

a)  kopii  listiny prokazující,  že osoby, které jsou vyznačené na vládním návrhu
(sněmovní tisk č.45) jako předseda vlády p. Andrej Babiš a 1 místopředseda vlády
p. Richard Brabec, kteří se pod svá vyznačená jména na vládním návrhu odmítli
vyznačit  podpisy  byly  vládou  ČR  k  podání  tohoto  vládního  návrhu  zvláště
pověřeni.

b) znění konkretního právního předpisu,na základě kterého je vládě ČR udělena
výjimka nebo oprávnění  nepostupovat  v  souladu  s  mezinárodní  smlouvou  dle
Ústavy  ČR  Čl.  1O  ,(CARTA  OSN-Právo  občanů  ČR  na  spravedlivé  řízení  a
mezinárodní smlouvou o založení Evropského společenství.

Zejména  čl.  175 odst.  1 této smlouvy a v souladu s postupem stanoveným v
článku 251 Smlouvy [4] a s ohledem na společný návrh schválený dohodovacím
výborem dne 18. července 2000, ve vztahu k směrnici 2000/6o/ES.

c) Kopie listiny nebo právního předpisu na základě kterého je vládě ČR udělena
výjimka nebo oprávnění  nepostupovat  v  souladu  s  mezinárodní  smlouvou  dle
Ústavy ČR ČL. 1O ,Smlouvou o založení Evropského společenství v návaznosti na
směrnici 2000/60/EU ustanovení čl. 14 Úspěšnost této 

směrnice závisí na úzké spolupráci a provázané činnosti na úrovni Společenství,
členských  států  a  na  místní  úrovni,  jakož  i  na  informovanosti,  konzultacích  a
zapojení veřejnosti .

Kdy  vláda neoznámila občanům ČR zahájení záměru týkající  se implementace
směrnice 2OOO/60/EC do návrhu vládního zákona,  což je  v přímém rozporu s
účelem  mezinárodní  smlouvy.Kdy  byla  veřejnost  vládou  poškozena  na  svém
právu účasti v 6 měsíčním vládním písemném připomínkovém řízení.



d)  na  základě  jakého  právního  předpisu  má  poslanecká  sněmovna  možnost
přerušit projednávání vládního návrhu (sněmovní tisk č. 45) pro procesní rozpor
při přijímání tohoto vládního zákona s Ústavou ČR Čl. 1O.

e)  jaký  právní  předpis  umožňuje  občanům  ČR  ochranu  před  projednáváním
vládního zákona poslaneckou sněmovnou za porušení Ústavy ČR ČL. 10 ( CHARTA
OSN),  kdy  konkrétně  tato  uvádí,  že  jejím  výkladem  je  pověřen  výhradně
mezinárodní soud.

f) na základě jakého právního předpisu mohl předseda poslanecké sněmovny a
organizační výbor postupovat v tomto případě dle zák.č 95/1995 Sb ustanovení
§ 87 (1) Návrh  zákona  se  předkládá  předsedovi  Sněmovny.  Ten  jej  postoupí
organizačnímu výboru. Kdy zákon vyšší právní síly Ústava ČR ČL. 10 hovoří jinak.
(…)

Odpověď
(…)
Úvodem  je  nutné  ohledně  legislativního  procesu  konstatovat,  že  priorita
Poslanecké sněmovny se projevuje, kromě jiného, v tom, že pouze jí lze podávat
návrhy zákonů (čl. 41 odst. 1 Ústavy České republiky). Náležitosti podání návrhů
zákonů nejsou stanoveny v Ústavě, ale jsou obsaženy v zákoně č. 90/1995 S., o
jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů. 

Sněmovní tisk 45 – vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o
vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů,
a zákon č. 388/1991 Sb., o Státním fondu životního prostředí České republiky, ve
znění pozdějších předpisů, byl předložen v souladu se zákonem č. 90/1995 Sb. a
rovněž projednávání probíhá v souladu s tímto zákonem. 

Pokud  jde  o  Vaši  otázku  ohledně  toho,  kdo  tento  návrh  zákona  předkládá  a
vystupuje při jeho projednávání, odkazuji Vás na usnesení vlády České republiky
ze  dne  22.  prosince  2017  č.  882,  které  je  veřejně  přístupné  na  webových
stránkách Úřadu vlády. Předmětné usnesení obsahuje všechna potřebná pověření,
o které jste se zajímal. K dané věci je třeba ještě uvést, že v případě zákonodárné
iniciativy vlády se postupuje podle čl. 76 Ústavy České republiky. Způsob přípravy
jednotlivých zákonů vládou je stanoven v Legislativních pravidlech vlády. Návrh
zákona předložený vládou podepisuje předseda vlády a ten její  člen,  který jej
vládě předložil.  Předseda vlády pak předkládá vládní návrh zákona předsedovi
Poslanecké sněmovny k dalšímu ústavnímu projednání. Vládní návrh odůvodňuje
v Poslanecké  sněmovně  člen  vlády,  kterého  tím  vláda  pověří  (viz  předmětné
usnesení citované výše).

Pokud jde o procedurální otázky při legislativním procesu v Poslanecké sněmovně,
odkazuji  Vás  na  znění  §  63  zákona  o  jednacím  řádu  Poslanecké  sněmovny.
Předmětné  ustanovení  obsahuje  návrhy,  které  poslanci  mohou  podávat  k
projednávané věci  a  o  kterých  poté  Poslanecká sněmovna hlasuje.  Z hlediska
legislativního procesu žádný rozpor  s  čl.  10 Ústavy České republiky zde není,
neboť článek 10 Ústavy České republiky upravuje jinou problematiku, netýká se
procesu projednávání návrhů zákonů v Poslanecké sněmovně.

Pokud jde o postup podle § 87 zákona č. 90/1995 Sb., tak je zcela v souladu s
ústavním pořádkem České  republiky.  Jedná  se  o  zákonný  postup,  kdy  úprava
legislativního procesu je obsažena právě v tomto zákoně. Jak bylo uvedeno výše,
jedná se o prioritu Poslanecké sněmovny.



Každý občan, který má pocit, že je na svých právech ohrožen nebo že jsou jeho
práva porušena má možnost podle Ústavy České republiky obrátit se na nezávislý
orgán, tj. soud. Orgánem ochrany ústavnosti je potom v souladu s Ústavou České
republiky ústavní soud.
(…)


